



# La única comunidad autónoma en la que el gasto farmacéutico descendió en 2015



El gasto farmacéutico descendió en Galicia durante el año 2015, la única autonomía en la que se produjo ésta circunstancia. Desde los 710,4 millones del año 2012, en el que empezaron los recortes más agresivos, la comunidad ha bajado a los 692,8 millones en 2013 y a los 681,4 en el año 2014. En 2015 la cifra cayó aún más, hasta los 674,4 millones, lo que supone un -1,03% con respecto al año anterior, siendo la única autonomía que se mantiene en esta senda del descenso del gasto. En cuanto a los datos de los que disponemos para el año 2016, se observa un ligero cambio de tendencia en el acumulado anual con respecto al año anterior, un crecimiento del 1,01% hasta el mes de abril, sin embargo en el acumulado interanual el cómputo es todavía negativo, del -0,14%.

Por lo que se refiere a las recetas facturadas, se observa un ligero cambio de tendencia, con un crecimiento del 1,49% tras los descensos de años anteriores, pasando de 59,97 millones a 60,86. En el presente año, continúa el crecimiento en la misma línea, un 1,12% en el acumulado de enero a abril y un 1,14% en el interanual.

Si atendemos al gasto medio por receta, Galicia vuelve a destacar con respecto al resto de comunidades autónomas, presentando la mayor reducción de todas las regiones, tanto desde el 2012 como con respecto al 2015. El gasto medio de la receta de los pacientes gallegos ha pasado de 11,67 euros en 2012, a 11,55 en 2013, 11,36 en 2014 y 11,08 en 2015, un -2,48% con respecto al año anterior. En este 2016 el gasto medio vuelve a caer, tanto hasta el mes de abril (-0,11%), como en el acumulado interanual, un -1,26%, el mayor de todas las comunidades.

## Suministro de medicamentos

Tal y como nos comenta el presidente del COF Lugo en estas páginas, los problemas de suministro de medicamentos en las farmacias gallegas

han sido una constante en el último año, problema que se escenifica de manera notable, recogido por la prensa y la opinión pública con el suministro de la vacuna de la meningitis B, que ha tenido en vilo a muchos padres gallegos, que han incluso acudido a comprarla a las farmacias de la vecina Portugal.

Con el objetivo de conseguir la vacuna con la menor demora posible, muchos padres se inscriben en las listas de espera de distintas farmacias, incluso de municipios fuera de la comarca, y también viajan para hacerse con una dosis del medicamento contra la meningitis B. Aunque los farmacéuticos explican que los niños a los que ya se inoculó la primera dosis del Bexsero no pierden la inmunidad, lo cierto es que hay muchos padres preocupados por la demora para completar la vacunación y demandan en mayor medida el suministro del medicamento.

A mediados del mes de junio, el conselleiro de Sanidade afirmó que en las próximas semanas se incrementaría el suministro de la vacuna contra la meningitis B para acabar con el desabastecimiento que sufren las farmacias, y que ha llevado a que prácticamente en todas haya padres en lista de espera, pero la realidad es que la situación está muy lejos de normalizarse puesto que, aunque la gran avalancha de solicitudes se produjo en los últimos meses del año pasado, la demanda de la vacuna sigue superando las tres mil dosis. La lista de aguarda apenas ha sufrido variaciones en los últimos meses porque las vacunas llegan a cuentagotas, y han venido al mundo bebés para los que sus padres ya han solicitado las dosis correspondientes en vista de la espera que, de seguir igual la situación, les queda por delante. Por otro lado, y en la misma temática relacionada con las vacunas, el Colegio de Farmacéuticos de Pontevedra ha presentado una solicitud a la Xunta para autorizar a las boticas como puntos de vacunación contra la gripe. Su presidenta defiende que este paso aumentaría la cobertura de inmunización.

## Farmacia comunitaria

Si nos fijamos en las estadísticas de farmacias y colegiados, en 2015 Galicia vuelve a destacar por ser la autonomía con mayor número de colegiados nacidos en el extranjero, registrando el 24,3% del total de España. El 86,9% de los mismos no pertenecen a la Unión Europea.

Número de Oficinas de Farmacia 2015			
	Total	% sobre España	% sobre CCAA
<b>España</b>	<b>21.937</b>	<b>100,0%</b>	
<b>Galicia</b>	<b>1.345</b>	<b>6,1%</b>	<b>100,0%</b>
A Coruña	549	2,5%	40,8%
Lugo	183	0,8%	13,6%
Ourense	185	0,8%	13,8%
Pontevedra	428	2,0%	31,8%

Habitantes por Farmacia- media 2015			
	Total	En capital	En provincia
<b>España</b>	<b>2.125</b>	<b>1.883</b>	<b>2.261</b>
<b>Galicia</b>	<b>2.044</b>	<b>1.891</b>	<b>2.084</b>
Coruña (A)	2.063	1.841	2.134
Lugo	1.873	2.053	1.809
Ourense	1.742	1.782	1.723
Pontevedra	2.222	2.023	2.243

Venta media por Oficina de Farmacia 2015			
	Total	% sobre España	% sobre CCAA
<b>España</b>	<b>673.383 €</b>	<b>índice 100</b>	
<b>Galicia</b>	<b>643.635 €</b>	<b>-4,42%</b>	<b>índice 100</b>
Coruña (A)	650.509 €	-3,40%	1,07%
Lugo	587.583 €	-12,74%	-8,71%
Ourense	545.275 €	-19,02%	-15,28%
Pontevedra	701.300 €	4,15%	8,96%

Movimientos en Oficinas de Farmacia en 2015			
	Aperturas	Cierres	Traslados
<b>España</b>	<b>106</b>	<b>23</b>	<b>155</b>
<b>Galicia</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>10</b>
Coruña (A)	0	1	4
Lugo	1	0	0
Ourense	0	0	0
Pontevedra	1	1	6

Sistema Nacional de Salud- SNS 2015									
	Número de recetas facturadas al SNS. Miles			Gasto medio por receta facturada del SNS. Media. En euros			Gasto total a través de receta oficial del SNS. Media. En millones de euros		
	2014	2015	% Variación	2014	2015	% Variación	2014	2015	% Variación
<b>España</b>	<b>868.630</b>	<b>882.098</b>	<b>1,55%</b>	<b>10,78 €</b>	<b>10,81 €</b>	<b>0,30%</b>	<b>9.362 €</b>	<b>9.534 €</b>	<b>1,85%</b>
<b>Galicia</b>	<b>59.961</b>	<b>60.855</b>	<b>1,49%</b>	<b>11,4 €</b>	<b>11,1 €</b>	<b>-2,48%</b>	<b>681 €</b>	<b>674 €</b>	<b>-1,03%</b>

Evolución del presupuesto sanitario 2009-2016 (Millones de euros)								
	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016*
<b>España</b>	<b>58.909 €</b>	<b>1,46%</b>	<b>-4,03%</b>	<b>-1,51%</b>	<b>-5,89%</b>	<b>-0,21%</b>	<b>2,67%</b>	<b>56.452 €</b>
<b>Galicia</b>	<b>3.767 €</b>	<b>-1,0%</b>	<b>-4,9%</b>	<b>-0,5%</b>	<b>-3,2%</b>	<b>-3,4%</b>	<b>3,3%</b>	<b>3.514 €</b>

Por otro lado, la comunidad gallega presenta una media bastante elevada de farmacéuticos por farmacia, 2,6, ocupando el cuarto puesto a nivel nacional y bastante por encima de la media (2,2). En cuanto al número de colegiados, la cifra se sitúa en el quinto puesto, con un crecimiento de 82 colegiados con respecto a 2014, un 1,7%. De ellos, el 75,5% son mujeres, y el 60,7% menores de 45 años, confirmándose una tendencia femenina y joven en los profesionales gallegos. En cuanto a su situación laboral, el 79,4% se encuentran en activo; el 8,3% están jubilados, el 6,10% no se encuentran en ejercicio, y el 3,75% están en el paro.

Únicamente al 1% de las farmacias gallegas se les aplicó el Índice Corrector de los Márgenes en el año 2015, muy por debajo de la media española, situada en el 4,9% y sólo por detrás de Asturias (0,2%). El número de habitantes por farmacia se situó en 2.031, siendo de 1.882 en las capitales y de 2.071 en el resto, y la media se acerca en Galicia bastante a la nacional, con 4,9 farmacias por cada 10.000 habitantes. +

Gasto farmacéutico dispensado en Farmacia 2015			
	Total (euros)	% sobre España	% sobre CCAA
<b>España</b>	<b>14.772.000.000 €</b>	<b>100,0%</b>	
<b>Galicia</b>	<b>865.689.327 €</b>	<b>5,9%</b>	<b>100,0%</b>
Coruña (A)	357.129.437 €	2,4%	41,3%
Lugo	107.527.645 €	0,7%	12,4%
Ourense	100.875.800 €	0,7%	11,7%
Pontevedra	300.156.444 €	2,0%	34,7%

Presupuestos sanitarios per cápita 2015-2016		
	Media en Euros	Variación
<b>España</b>	<b>1.305 €</b>	<b>3,99%</b>
<b>Galicia</b>	<b>1.258 €</b>	<b>10,06%</b>

Distribución de las Oficinas de Farmacia 2015		
	En capital	En provincia
<b>España</b>	<b>7.856</b>	<b>14.081</b>
<b>Galicia</b>	<b>282</b>	<b>1.063</b>
Coruña (A)	133	416
Lugo	48	135
Ourense	60	125
Pontevedra	41	387